

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

млн. руб.	Прим.	2018	2017
Выручка	9	138 505	129 743
Себестоимость продаж	10	(99 231)	(92 229)
Валовая прибыль		39 274	37 514
Коммерческие расходы	11	(12 627)	(12 192)
Административные расходы	12	(10 412)	(8 631)
Прочие доходы/(расходы), нетто	13	3 100	(3 915)
Результаты операционной деятельности		19 335	12 776
Государственные субсидии		735	2 690
Финансовые расходы, нетто	14	Не раскрывается	
Доля в прибыли ассоциированных организаций	18	63	244
Прибыль до налогообложения			
Расход по налогу на прибыль	15	(665)	(2 276)
Прибыль за отчетный год от продолжаемой деятельности			
(Убыток)/прибыль после налогообложения от прекращаемой деятельности	25	(447)	940
Прибыль за отчетный год			
Прочий совокупный (расход)/доход:			
<i>Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Курсовые разницы при пересчете отчетности иностранных подразделений		(285)	(22)
Прочий совокупный расход за отчетный год			
Общий совокупный доход за отчетный год			
Прибыль/(убыток), приходящаяся на:			
Акционеров Компании		Не раскрывается	
Неконтролирующие доли участия		Не раскрывается	
Общий совокупный доход/(расход), приходящийся на:			
Акционеров Компании		Не раскрывается	
Неконтролирующие доли участия		Не раскрывается	
Итого совокупный доход за отчетный год			

* Некоторые показатели в данном столбце изменены по сравнению с аналогичными показателями, отраженными в финансовой отчетности за 2017 год, в связи с произведенными корректировками, подробная информация о которых изложена в примечании 7.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

Влияние на консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2018 года.

	По отчетности	Корректировки	Суммы без учета МСФО (IFRS) 15
Выручка	138 505	3 239	135 266
Себестоимость продаж	(99 231)	(2 673)	(96 558)
Валовая прибыль	39 274	566	38 709
Прочие доходы, нетто	3 100	(114)	3 214
Результаты операционной деятельности	19 335	452	18 883
Прибыль до налогообложения	11 412	452	10 960
Расход по налогу на прибыль	(665)	(90)	(575)
Прибыль за отчетный период от продолжаемой деятельности	10 747	362	10 385

Группа также впервые применила некоторые другие поправки и разъяснения в 2018 году, но они не оказали влияния на консолидированную финансовую отчетность.

- *Разъяснение КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предварительная оплата».* В разъяснении поясняется, что датой операции для целей определения обменного курса, который должен использоваться при первоначальном признании соответствующего актива, расхода или дохода (или его части) при прекращении признания немонетарного актива или немонетарного обязательства, возникающих в результате совершения или получения предварительной оплаты, является дата, на которую организация первоначально признает немонетарный актив или немонетарное обязательство, возникшие в результате совершения или получения предварительной оплаты. В случае нескольких операций совершения или получения предварительной оплаты организация должна определять дату операции для каждой выплаты или получения предварительной оплаты. Данное разъяснение не оказывает влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

- *Поправки к МСФО (IAS) 40 «Переводы инвестиционной недвижимости из категории в категорию».* Поправки разъясняют, когда организация должна переводить объекты недвижимости, включая недвижимость, находящуюся в процессе строительства или развития, в категорию или из категории инвестиционной недвижимости. В поправках указано, что изменение характера использования происходит тогда, когда объект недвижимости начинает или перестает соответствовать определению инвестиционной недвижимости и существуют свидетельства изменения характера его использования. Изменение намерений руководства в отношении использования объекта недвижимости само по себе не свидетельствует об изменении характера его использования. Данные поправки не оказывают влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

- *Поправки к МСФО (IFRS) 2 «Классификация и оценка операций по выплатам на основе акций».* Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 2 «Выплаты на основе акций», в которых рассматриваются три основных аспекта: влияние на оценку операций по выплатам на основе акций с расчетами денежными средствами условий перехода прав; классификация операций по выплатам на основе акций, предусматривающих возможность расчетов на нетто-основе для обязательств по налогу, удерживаемому у источника; учет изменения условий операции по выплатам на основе акций, в результате которого операция должна классифицироваться долевыми инструментами, а не как операция с расчетами денежными средствами. При первом применении поправок организации не обязаны пересчитывать информацию за предыдущие периоды, однако допускается ретроспективное применение при условии применения поправок в отношении всех трех аспектов и соблюдения других критериев. Группа не осуществляет операции по выплатам на основе акций. Данные поправки не оказывают влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.